
Jan Kolář - Mezinárodní kupní smlouva 

 

Resumé 

 

Tématem této diplomové práce je mezinárodní kupní smlouva, konkrétně pak práva 

z porušení mezinárodní kupní smlouvy. Zvoleným rozhodným hmotným právem, z jehož 

pohledu jsou práva z porušení mezinárodní kupní smlouvy posuzována, je Úmluva OSN o 

smlouvách o mezinárodní koupi zboží. 

Hmotněprávní úprava Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží je 

zvolena z toho důvodu, že se jedná o jednu z nejúspěšnějších a nejrozšířenějších právních 

úprav v oblasti mezinárodního obchodu. Důvodem je zejména její vyváženost a nestrannost a 

také to, že v současné době byla ratifikována již 83 zeměmi světa, jejichž obchodní styky 

tvoří významnou část z celkového objemu mezinárodního obchodu. 

 Ze své podstaty je tato diplomová práce zpracována za použití vědeckých metod 

analytických a deskriptivních. Tato diplomová práce však nezůstává u prostého popisu a snaží 

se svého čtenáře upozorňovat na klíčové a problematické aspekty a ustanovení Úmluva OSN 

o smlouvách o mezinárodní koupi zboží. 

Tato diplomová práce je členěna do šesti kapitol, úvodu a závěru práce. Kapitoly jsou 

dále pro lepší přehlednost členěny do dvou nižších úrovní. 

V první kapitole je čtenář seznámen s pojmem mezinárodní kupní smlouvy a s kolizní 

úpravou vedoucí k aplikaci Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží jako 

rozhodného hmotného práva. Následující kapitoly se již zabývají samotným tématem této 

diplomové práce a jsou v nich rozebrána jednotlivá práva z porušení mezinárodní kupní 

smlouvy.  

Jelikož náhrada škody je v rámci Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi 

zboží univerzálním právem z porušení mezinárodní kupní smlouvy, jsou mu v rámci této 

diplomové práce věnovány dvě samostatné kapitoly. V první z nich je nejdříve rozebráno 

právo na náhradu škodu, podmínky a limitace jeho uplatnění, druhá z nich se pak zabývá 

podstatným tématem výjimek z odpovědnosti za škodu. 

 


